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Seznam zkratek

A - absorbance

Aβ – β-amyloidní protein

AD – Alzheimerova choroba

APP – amyloidní prekurzorový protein

ATP7A – Menkesův protein transportující měď

ATP7B – Wilsonův protein transportující měď

ATOX1 – antioxidační Cu-chaperon

BCS – disodná sůl bathocuproindisulfonové kyseliny, bathocuproin

4CL – 4-kumarát-CoAligasa

C4H – cinnamát-4-hydroxylasa

CCS – Cu-chaperon pro SOD

CFI– chalkon-flavavonisomerasa

CHR – chalkonreduktasa

CHS– chalkonsynthasa

COX 17 – chaperon pro cytochrom-c-oxidasu

CTR1 – selektivní transportér pro měď

CTR2 – selektivní transportér pro měď

DFR – dihydroflavonolreduktasa

DMSO – dimethylsulfoxid (rozpouštědlo)

F3H – flavanon-3-hydroxylasa

HA – hydroxylamin hydrochlorid

HEM – hematoxylin

LDL – low density lipoprotein

MD – Menkesovo onemocnění

PAL – fenylalaninamoniaklyasa

PrPC – prionový protein

PrPSc – abnormální forma prionového proteinu

ROS – reaktivní formy kyslíku

SOD – superoxiddismutasa
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Trientin - triethylentetraamin

VLDL – very low density lipoprotein

WD – Wilsonova choroba
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1 Úvod

V této diplomové práci bude diskutováno, zda a jak fenylpropionové kyseliny

mohou interagovat s mědí.

Měď je jeden ze základních esenciálních prvků, který je nezbytný pro živé

organismy. Vyskytuje se v různých buňkách a tkáních našeho těla, kde ovlivňuje

důležité životní funkce a orgány. Dále hraje důležitou roli u řady hlavních

enzymatických drah jako katalyzátor těchto reakcí. Na druhou stranu může měď

vystupovat i jako velmi nebezpečný prvek. Nerovnováha mědi (nedostatek

i nadbytek) může vyvolat oxidační poškození a vést k řadě závažným

onemocněním, jako je například Menkesovo onemocnění, Wilsonova

či Alzheimerova choroba.

Chelatace je v současné době využívána hlavně jako léčba při přetížení

organismu toxickými kovy, včetně mědi, a cílem této léčby je odstranit toxické

kovové ionty z postižených orgánů pomocí chelatačních činidel. Chelatační terapie

se prozatím používá zejména u Wilsonovy choroby.

Fenylpropionové kyseliny, jenž se řadí do skupiny fenolových sloučenin,

mohou vykazovat různé biologické účinky – protizánětlivé, protirakovinné

i antioxidační. Pomocí antioxidační aktivity se podílejí na vychytávání volných

radikálů a reaktivních forem kyslíku. Fenylpropionové kyseliny se nacházejí

zejména v rostlinách, ale mohou vznikat i v lidském organismu metabolismem

jiných látek. U některých látek ze skupiny fenolových sloučenin již také byla

prokázána schopnost chelatace mědi.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak vybrané fenylpropionové kyseliny

(konkrétně 3-fenylpropionová, 3-(3-hydroxyfenyl)propionová,

3-(4-hydroxyfenyl)propionová, 3-(2,4-dihydroxyfenyl)propionová,

3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionová a 3-(3,5-dihydroxyfenyl)propionová) reagují

s mědí, zejména odhalit jejich měď-chelatační účinky, při různých pH v závislosti

na jejich struktuře dvěma odlišnými spektrofotometrickými metodami

(s hematoxylinem a následně s disodnou solí bathocuproindisulfonové kyseliny).
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3 Teoretická část

3.1 Měď

Měď je stopový prvek potřebný pro všechny živé organismy.1 U člověka je

v malém množství nalezena v různých buňkách a tkáních, avšak nejvyšší

koncentrace měď dosahuje v játrech.2 Hraje zásadní roli v normální lidské fyziologii

- ovlivňuje vývoj srdce a centrální nervové soustavy, funkci jater, metabolismus

lipidů, je nezbytná pro dýchání, tvorbu pojivové tkáně, metabolismus a mnoho

dalších procesů.3

Důležitou vlastností, která řídí rozmanité funkce mědi, je existence dvou

redoxních stavů mědi. Ve všech živých organismech nalezneme měď ve stavu

oxidovaném (Cu2+) a redukovaném (Cu+). Měďné (Cu+) i měďnaté (Cu2+) ionty se

mohou účastnit celé řady reakcí s proteiny a řídit tak rozmanité biochemické reakce.

Například Cu+ ionty spíše reagují s thiolovou či thioletherovou skupinou

(př. s cysteinem, methioninem), zatímco Cu2+ ionty mají větší afinitu ke kyslíku

a imidazolové skupině (př. na glutamové kyselině, histidinu). Přechod mezi Cu+

a Cu2+ ionty je velmi jednoduchý a může se během něho vygenerovat hydroxylový

radikál. Tento radikál dokáže poškodit řadu proteinů, nukleových kyselin i lipidů.4

Jednou ze zásadních vlastností mědi také je, že vystupuje jako prostetická

skupina, která umožňuje snadný přenos elektronů v celé řadě hlavních

enzymatických drah. Jako taková je měď nutná pro katalytickou aktivitu enzymů,

mezi které patří i Cu/Zn-superoxiddismutasa (důležitá obrana proti oxidačnímu

stresu), cytochrom-c-oxidasa (účastnící se mitochondriálního respiračního řetězce),

lysyloxidasa (důležitá pro vývoj pojivové tkáně), tyrozinasa (nezbytná pro syntézu

melaninu), ceruloplasmin (nutný pro homeostázu železa) a dopamin-β-hydroxylasa

(součást syntézy katecholaminů).1, 5

Lidský organismus může měď přijímat z potravy. Hlavními zdroji jsou

obiloviny, semena, ořechy, fazole, korýši a játra. Průměrný denní příjem mědi by

měl být v rozmezí 0,6 – 1,6 mg/den. Nedostatek mědi u lidí je poměrně vzácný,

avšak nerovnováha mědi může vést k závažným onemocněním, jako je Menkesova
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a Wilsonova choroba, které se obě vyznačují neschopností distribuovat měď

do buněk a tkání v těle.6, 7 Dále se měď může podílet na neurodegenerativních

onemocněních, Alzheimerově chorobě či familiární amyotrofické laterální skleróze.7

3.1.1 Funkce mědi v buňkách savců

Měď, jako kofaktor, je nezbytná u celé řady enzymů v metabolismu. Je

potřebná u cytochrom-c-oxidasy, což je enzym, který se nachází ve vnitřní

mitochondriální membráně a obsahuje čtyři redoxně aktivní místa s navázaným

kovem – dvě hemová a dvě místa s mědí. Cytochrom-c-oxidasa je důležitá, protože

redukuje molekulární kyslík (O2) na vodu (H2O) a čerpá protony z vnitřní na vnější

stranu membrány. Dále je měď důležitá u Cu/Zn-superoxiddismutasy, která chrání

buňky před oxidačním stresem. Pokud je v těle k dispozici málo mědi, indukuje to

expresi superoxiddismutasy, což je první enzym, který ztratí svoji aktivitu. Rovněž

lysyloxidasa, která hraje klíčovou roli při vzniku, zrání a stabilizaci pojivové tkáně,

vyžaduje pro svou činnost měď.

Měď je také součástí metalothioneinů, proteinů s vysokým počtem cysteinů,

které se podílejí na vychytávání iontů kovů v neškodné formě, pokud se tyto ionty

vyskytují v nadbytku. Přebytek mědi se hromadí v metalothioneinech tkání

postižených Wilsonovou nemocí.

V neposlední řadě je měď nezbytná jako součást ceruloplasminu. Nejen že

ceruloplasmin transportuje měď do buněk a zprostředkovává její vyloučení, ale také

vystupuje jako feroxidasa se schopností oxidovat Fe2+ na Fe3+ ionty. Tato změna je

užitečná pro poskytnutí železa ve formě potřebné pro navázání na transferin, nosič

železa, pro další dopravu z červených krvinek, kde je železa lokalizováno nejvíce.

Při nedostatku mědi plazma obsahuje jen málo nebo žádný ceruloplasmin a železo

se kumuluje v játrech.

Během embryogeneze, kdy je buněčná proliferace velmi aktivní, je dýchání

a cytochrom-c-oxidasa nezbytná. V poslední části těhotenství je měď za pomoci

ATP7A a ATP7B převedena pomocí placenty či plodové vody z mateřské cirkulace

do plodu. V průběhu kojení je použita měď společně se zinkem a železem, které jsou

uloženy v játrech matky.6
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3.1.2 Homeostáza mědi


[…]


pH (4.5, 5.5, 6.8 i 7.5). Jedná se totiž o specifický indikátor.22

Stanovení měď-chelatačních schopností pomocí bathocuproinu ukázalo, že

žádná z testovaných fenylpropionových kyselin nebyla schopna chelatovat ionty
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mědi z více jak 10 %. 3-fenylpropionová kyselina byla schopna velmi málo

chelatovat Cu2+ ionty, což je zobrazeno na Obr. 23 (str. 50), avšak u Cu+ iontů

nevykazovala téměř žádnou schopnost chelatace (viz Obr. 24, str. 50). Kyselina

3-(4-hydroxyfenyl)propionová vykazovala své měď-chelatační schopnosti (jak

u Cu2+, tak Cu+ iontů) až při vysokých koncentracích (viz Obr. 27 a 28, str. 52), což je

ve výsledku zanedbatelné. Ostatní fenylpropionové kyseliny, zobrazeny na Obr. 25,

26, 29, 30, 31, 32, 33 a 34 (str. 51-55), nevykazovaly téměř žádnou měď-chelatační

aktivitu. I při testování železo-chelatačních schopností fenylpropionové kyseliny

(s výjimkou 3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionové) neprokázaly významný

železo-chelatační potenciál.51

Je možné konstatovat, že přestože se při stanovení s hematoxylinem projevily

měď-chelatační schopnosti 3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionové kyseliny, dalo by se

očekávat, že tato kyselina projeví své chelatační účinky i při stanovení

s bathocuproinem, kde však žádný chelatační potenciál prokázán nebyl. Pro ověření

strukturní závislosti chelatačního potenciálu by však bylo zapotřebí větší skupiny

testovaných látek a také u těchto látek změřit redukční aktivitu.

Závěrem diskuze je také důležité zmínit, že vlivem lidského metabolismu

může docházet k přeměně složitějších fenolových sloučenin, které vykazují

měď-chelatační aktivitu, na látky strukturně jednodušší, které již zmíněnou aktivitu

mít nemusí, či naopak. Například z kvercetinu, jenž vykazuje vysoký

měď-chelatační potenciál, vzniká vlivem lidské mikroflóry

3-(3-hydroxyfenyl)propionová kyselina, která významnější měď-chelatační aktivitu

nevykazuje, což bylo prokázáno v této diplomové práci.43, 52
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7 Závěr

V této diplomové práci jsem testovala měď-chelatační schopnosti šesti

fenylpropionových kyselin (3-fenylpropionové, 3-(3-hydroxyfenyl)propionové,

3-(4-hydroxyfenyl)propionové, 3-(2,4-dihydroxyfenyl)propionové,

3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionové a 3-(3,5-dihydroxyfenyl)propionové kyseliny)

pomocí dvou jednoduchých spektrofotometrických metod. V jednotlivých

metodách jsem použila hematoxylin či bathocuproin jako indikátor a měření se

provádělo v prostředí o různém pH (4.5, 5.5, 6.8 a 7.5).

Nejprve jsem stanovovala fenylpropionové kyseliny pomocí metody

s hematoxylinem. Naměřené a do grafu zpracované výsledky prokázaly, že pouze

3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionová kyselina vykazuje měď-chelatační aktivitu i při

nižších koncentracích. Ostatní fenylpropionové kyseliny nevykazovaly významné

chelatační schopnosti.

Při druhé stanovované metodě s bathocuproinem žádná z testovaných

fenylpropionových kyselin nevykazovala významnou měď-chelatační aktivitu.

Z výsledků je možné usoudit, že pro významnější měď-chelatační potenciál je

potřeba, aby daná fenylpropionová kyselina měla ve své struktuře dvě hydroxylové

skupiny v sousedních polohách, jak bylo možné vidět

u 3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionové kyseliny.
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Měď je základní stopový prvek, který je nezbytný pro náš organismus. Má

významný vliv na správnou funkci důležitých orgánů a jako prostetická skupina

hraje významnou roli při přenosu elektronů u hlavních enzymatických drah.

Na druhou stranu, nadbytek či nedostatek mědi v lidském organismu může

způsobit řadu onemocnění.

Fenylpropionové kyseliny jsou skupina látek, které mohou mít antioxidační,

protizánětlivé i protinádorové účinky a podílejí se na vychytávání volných radikálů

a reaktivních forem kyslíku.

V této diplomové práci jsem testovala měď-chelatační aktivitu šesti

fenylpropionových kyselin při různých pH pomocí spektrofotometrický metod

za použití hematoxylinu a disodné soli bathocuproindisulfonové kyseliny jako

indikátorů.

Nejvyšší chelatační potenciál vykázala 3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionová

kyselina, avšak pouze při použití hematoxylinu.
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Title of Thesis: Interaction of phenylpropionic acids with copper

Copper is an essential trace element which is essential for our body. It has

a significant effect on the correct functioning of important organs and it plays

an important role in the transfer of electrons at the major enzymatic pathways as

a prostetic group. On the other hand, excess or deficiency of copper in the human

body can cause many diseases.

Phenylpropionic acids are group of substances which can have antioxidant,

anti-inflammatory and anticancer effects. They are involved in the scavenging of

free radicals and reactive oxygen species.

In this diploma thesis, I tested copper chelating activity of six phenylpropionic

acids at different pHs by spectrofotometric methods using a hematoxylin and

a bathocuproinedisulfonic acid disodium salt as an indicator.

3-(3,4-dihydroxyphenyl)propionic acid showed the highest chelating potential

but only using a hematoxylin.

KEYWORDS: Copper, Phenylpropionic acids, Antioxidants, Chelating activity,

Hematoxylin, Bathocuproin