UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Kamila Zemanová**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: uveďte, pokud je

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Interakce fenypropionových kyselin s mědí

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Kamila Zemanová začala pracovat na experimentech týkajících se interakce mědi s vybranými látkami v zimním semestru 4. ročníku. Práci v laboratoři si osvojila velmi rychle, byla zručná, pečlivá a víceméně samostatná. V laboratoři bez problémů spolupracovala se svými kolegy. Jevila zájem o konzultace. Svou DP sepsala včas a odevzdala ji již na začátku května.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26.5.2017

.....
podpis